
РЕШЕНИЕ

по делу № 08/2502-16

по результатам рассмотрения жалобы в порядке, предусмотренном

статьей 18.1 Федерального закона от 26 июля 2006 года

№ 135 – ФЗ «О защите конкуренции»

                                                                                                                г. Севастополь

Резолютивная часть решения объявлена 25 октября 2016 года.

Решение изготовлено в полном объеме 28 октября 2016 года.

Комиссия по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка
заключения договоров (далее – Комиссия) Управления Федеральной
антимонопольной службы по Республике Крым и городу Севастополь (далее –
Управление)

«….»

в присутствии представителя:

Государственного казенного учреждения города Севастополя «Управление по
эксплуатации объектов городского хозяйства»: «….»

рассмотрев жалобу Общества с ограниченной ответственностью
«ЕвроЭнергетика» (далее – Заявитель) на действия Государственного казенного
учреждения города Севастополя «Управление по эксплуатации объектов
городского хозяйства» (далее — Заказчик) при проведении открытого конкурса на
выполнение проектно-изыскательских работ по объекту: «Строительство
канализационных очистных сооружений (КОС) в с. Дальнее (п. ВИР)» (далее –
Конкурс), заслушав пояснения заявителей, рассмотрев представленные
сторонами материалы, в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26
июля 2006 года № 135 – ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите
конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

Извещение о проведении Конкурса, конкурсная документация размещены на
официальном сайте https://sevastopol.gov.ru в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Заявитель обжалует то, что Заказчик признал победителем Конкурса участника,
который имеет меньше опыта работы, чем у самого Заявителя.

Заказчик с доводами Заявителя не согласился по основаниям, изложенным в
представленных возражениях на жалобу Заявителя.

Согласно представленным документам, Комиссией Управления установлено, что
Заказчик осуществляет закупку в соответствии с постановлением Правительства



Севастополя №399-ПП от 22 апреля 2016 «Об утверждении порядка осуществления
закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных нужд города
федерального значения Севастополя в 2016 году» (далее - Постановление) и
руководствуется порядком осуществления закупок товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных нужд города федерального значения Севастополя
в 2016 году утвержденным Постановлением (далее – Порядок).

Согласно протоколу №134/1 рассмотрения и оценки на участие в открытом
конкурсе от 04.10.2016 года, Заказчиком оценивались 4 заявки от частников, из
которых лучшим предложением было признано предложение поступившее от
Акционерного общества «РТ-ЭКОС».

Изучением конкурсной документации, Комиссией Управления установлено, что
Заказчиком в разделе III конкурсной документации, установлены критерии оценки
заявок на участие в открытом конкурсе, их содержание и значимость, порядок их
рассмотрения. Так, Заказчик для определения лучших условий исполнения
договора, предложенных в заявках на участие в конкурсе, комиссия осуществляет
оценку заявок, окончательных предложений участников закупки в соответствии с
правилами оценки заявок, окончательных предложений участников закупки
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд,
утвержденными постановлением Правительства РФ от 28.11.2013 N 1085 (далее –
Правила), с использованием критериев: Цена договора и Квалификация участника
конкурса. В свою очередь критерий квалификация участника конкурса делится на:

1. Наличие у участника конкурса опыта работ сопоставимого по характеру и
объему с предметом конкурса;

2. Наличие у участника конкурса специалистов определенного уровня
квалификации.

Также, Заказчик в разделе III раскрывает такой подкритерий, как опыта работ
сопоставимого по характеру и объему с предметом конкурса, следующим
образом: «…Предмет оценки – наличие у участника конкурса  опыта по успешному
выполнению сопоставимых по характеру и объему с предметом конкурса работ
(далее – договор (контракт).

Под сопоставимыми по характеру и объему предмету конкурса работами для
оценки по данному показателю понимаются, работы (услуги) по выполнению
проектно-изыскательских работ по объектам: «Строительство канализационных
очистных сооружений», «Реконструкция  канализационных очистных сооружений», с
ценой контракта не менее 20 % от начальной (максимальной) цены контракта,
указанной в настоящей конкурсной документации (по соответствующему лоту),
выполненные в период за последние три года по дату вскрытия конвертов по
настоящему конкурсу.

Баллы присваиваются только за документально подтвержденное наличие опыта
работ сопоставимого по характеру и объему с предметом конкурса

В случае предоставления договоров со стоимостью услуг в иностранной валюте,
участнику необходимо предоставить  справку о конвертации в рубли по курсу
Центрального банка РФ на момент заключения  договоров.

Документами, подтверждающими наличие опыта работ сопоставимого с



предметом договора являются:

1. копии заключенных и исполненных договоров (контрактов) на выполнение работ
сопоставимых по характеру и объему с предметом конкурса, со всеми
приложениями и изменениями;

2. копии актов приемки выполненных работ, подписанных обеими сторонами, на
полную сумму выполнения работ, указанную в договоре (контракте);

Предельно необходимое максимальное значение для показателя «Наличие у
участника конкурса опыта работ сопоставимого по характеру и объему с
предметом конкурса с приложением положительных заключений ФАУ
«Главгосэкспертиза России» или государственной экспертизы» (Kпред) равно 5
контрактам, договорам сопоставимого характера и объема.

Предложение участника конкурса по данному показателю оценки считается не
подтвержденным в случае несоответствия предоставляемой информации и
документов требованиям настоящего пункта, в том числе, в случае:

- отсутствия копий надлежаще исполненных договоров (контрактов) на выполнение
работ сопоставимых по характеру и объему предмету настоящего конкурса со
всеми приложениями и изменениями;

- несоответствия предмета договоров (контрактов) предмету конкурса;

- период исполнения договоров (контрактов) не соответствует требуемому
периоду за последние три года по дату вскрытия конвертов по настоящему
конкурсу;

- отсутствия в представленных копиях договоров (контрактов) приложений
являющихся неотъемлемой частью договоров (контрактов) и/или актов приемки
выполненных работ, подписанных обеими сторонами, на полную сумму выполнения
работ, указанную в договоре (контракте).

При отсутствии копий надлежаще исполненных договоров (контрактов) на
выполнение работ сопоставимых по характеру и объему предмету настоящего
конкурса со всеми приложениями и изменениями, актов приемки оказанных услуг
(выполненных работ), являющихся неотъемлемой частью договоров (контрактов)
заявке присваивается 0 баллов.

Непредоставление вышеперечисленных документов не является основанием для
отказа в допуске участника к участию в конкурсе.

Информация, которая не соответствует требованиям настоящего пункта или,
исходя из её содержания, невозможно определить соответствие установленным
требованиям, или в случае невозможности прочтения текста копий документов,
предоставляемых участником настоящего конкурса, не учитывается в оценке
заявок участников.

Копией документа является документ, полностью воспроизводящий информацию
подлинного документа и все его внешние признаки или часть их (то есть
содержащий полные копии всех страниц документа, включая приложения)…»



Из изложенного, Комиссией Управления установлено, что Заказчиком в полном
объеме раскрыт подкритерий - опыт работ сопоставимого по характеру и объему
с предметом конкурса.

При изучении оригиналов заявок, Комиссией Управления установлено, что
Заказчик при рассмотрении и оценке заявок поступивших от участников,
руководствовался требованиями Правил, а так же условиями оценки, таких заявок
установленными в разделе III конкурсной документации.

Исследовав действия Заказчика при проведении оценки заявок, Комиссия
Управления приходит к выводу, что Заказчик объективно учитывал приложенные
документы и сведения в составе заявок, для подтверждения опыта каждого из
участников, при этом, предоставления каких-либо преимуществ, для  участников не
установлено. В связи с чем, довод Заявителя не нашел своего подтверждения.

На основании изложенного, исследовав представленные материалы,
руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, Комиссия
Управления,

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу Общества с ограниченной ответственностью
«ЕвроЭнергетика» на действия Государственного казенного учреждения города
Севастополя «Управление по эксплуатации объектов городского хозяйства» при
проведении открытого конкурса на выполнение проектно-изыскательских работ по
объекту: «Строительство канализационных очистных сооружений (КОС) в с.
Дальнее (п. ВИР)», необоснованной.

2. Снять ограничения на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей)
путем проведения открытого конкурса, наложенные уведомлением Управления о
принятии жалобы к рассмотрению от 10 октября 2016 года № 8/4723с.


	РЕШЕНИЕ
	№ 135 – ФЗ «О защите конкуренции»

